
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 89Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 8702/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
503942017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Pales-
tina do Pará, no dia 06/12/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Gilberto Lins de Souza Filho, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8703/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias à SOLDADO - PM JOSELI DO SOCORRO DA SIL-
VA PINTO, Matrícula 999.2551, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 499412017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao municí-
pio de Marabá, no período de 13 a 15/12/2017, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Leonardo Jorge Lima Caldas, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 530685
PORTARIA N.º 949/2020-MP/PGJ

RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 103393/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: FABIO RIBEIRO NUNES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1862
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA, Ponta de Pedras/PA
PERÍODO(S): 18/02/2020 - 20/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar instalação de 
rede e equipamentos na PJ de Ponta de
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
e.e

PORTARIA N.º 1130/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104345/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.904
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Garrafão do Norte/PA
PERÍODO(S): 02/03/2020 - 03/03/2020, 17/03/2020 - 18/03/2020, 
30/03/2020 - 31/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - auxiliar nas novas estratégias de 
efetividades dos serviços que estão sendo implementados naquela PJ
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1145/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 102813/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: 11o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1690
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Canaã dos Carajás/PA
PERÍODO(S): 11/02/2020 - 12/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1149/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104663/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa 
do Patrimônio Público
MATRÍCULA: 999.263
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 03/03/2020 - 04/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Representar a Procuradoria-Geral 
de Justiça na abertura do evento Capacitação 2020 do TCM. Ministrar pa-
lestra no evento
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1156/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 103396/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Salinópolis
MATRÍCULA: 999.1330
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Salinópolis - PA
DESTINO(S): Bragança/PA
PERÍODO(S): 12/02/2020 - 14/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1157/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 103956/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SUB-TENENTES) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.286
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Limoeiro do Ajuru/PA
PERÍODO(S): 02/03/2020 - 06/03/2020, 09/03/2020 - 13/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1159/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104360/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON SOARES DA SILVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2960
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Acará/PA, Peixe-Boi/PA
PERÍODO(S): 11/02/2020 - 11/02/2020, 13/02/2020 - 13/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1160/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 103810/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-I
MATRÍCULA: 999.1502
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Rondon do Pará - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 12/03/2020 - 13/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário Alienação Parental e suas Implicações Psicosso-
ciais e Jurídicas
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1162/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104747/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.449
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 04/03/2020 - 05/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Participar na condição de moderador da Reunião Ampliada 
que irá tratar sobre o tema IMPLEMENTAÇÃO DA LEI Nº 13.431/2017 (ES-
CUTA PROTEGIDA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMU-
NHAS DE VIOLÊNCIA)
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALANTE MARTINS

PORTARIA N.º 1163/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104530/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.2428
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 03/03/2020 - 03/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)


